
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 165         del 07/10/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Approvazione Verbale di Somma Urgenza e impegno di spesa per fronteggiare l'evento 

Meteorologico dei giorni 5 e 6 del Mese di Ottobre 2013.- 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì sette del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
PREMESSO 
 
• che nei giorni 5 e 6 ottobre 2013 copiose precipitazioni si sono abbattute su ampi 

territori della regione Toscana, provocando notevoli disagi alla popolazione; 
• che tale evento ha interessato anche il territorio dell’Amiata Grossetana, dove in 

varie parti ha provocato ingenti danni alla viabilità comunale e vicinale, creando 
grave pregiudizio sia agli abitanti dei centri abitati più importanti che a quelli dei 
nuclei rurali e case sparse presenti; ingenti danni sono stati provocati anche da 
frane, in modo particolare nel centro abitato di Cana in comune di Roccalbegna, 
esondazione del reticolo idraulico minore con allagamenti alle abitazioni private ed 
edifici pubblici; 

• che presso la sede del Centro Intercomunale si è costituito un Centro Situazioni 
ed Operativo, con compiti di coordinamento dei primi interventi e soccorsi alla 
popolazione; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 7 ottobre 2013 prot. 8248 – 6 – 
10/0 dal Responsabile del Centro Intercomunale di Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO  
• che qualunque indugio potrebbe comportare l'aggravamento dei disagi e della 

pericolosità dei luoghi; 
• che l'attuale stato di bisogno sopra descritto rende altresì indispensabile tutta una 

serie di interventi sulle zone interessate e prestazioni di primo soccorso a favore 
delle popolazioni colpite; 

• che stante la situazione di impellente emergenza, si ritiene più opportuno non 
individuare a priori un elenco di ditte e fornitori per acquisti, forniture di beni e 
servizi, noli e manutenzioni, affidando tale compito invece ai Responsabili dei vari 
Uffici Tecnici ed agli Economi Comunali per la parte di rispettiva competenza, 
secondo necessità e richieste degli organi della Protezione Civile; 

 
PRESO ATTO 
• che si conteggia pertanto una spesa di €. 1.926.000,00 stimati con IVA ed oneri 

accessori inclusi; 
• che per fronteggiare la stessa, con il presente atto si intendono attivare le 

previdenze di cui alla normativa statale e regionale in materia, nonché quelle 
straordinarie che potranno essere disposte dai competenti organi; 

 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai 
Consigli Comunali e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte Seconda n. 48 del 
30.11.2011 – Supplemento n. 124; 
 
VISTO che la funzione associata della Protezione Civile propria dei Comuni è condotta 
in forma associata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (gia Comunità 
Montana Amiata Grossetano) anche in virtù dello Statuto dell’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana pubblicato sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07.11.2012 
– Supplemento n. 142; 
 
 
 
VISTI il D.Lgs 267/2000 e la legge n. 225 del 24.2.1992 sulle competenze dei 
Comuni e dei Sindaci; 
 



VISTO il referto dei pareri espressi ai sensi di legge; 
 
Con voti unanimi e tutti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare il verbale di somma urgenza redatto in data 7 ottobre 2013 prot. 
8248 – 6 – 10/0 dal Responsabile del Centro Intercomunale di Protezione Civile 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, contenente 
l'individuazione di massima degli interventi indispensabili per fronteggiare la 
situazione, meglio descritta in premessa, conseguente all'evento calamitoso dei giorni 
5 e 6 ottobre 2013; 
2) Di affidare ai Responsabili dei vari Uffici Tecnici ed agli Economi Comunali, per la 
parte di rispettiva competenza, il compito di individuare le ditte cui affidare lavori e 
forniture, secondo le necessità e le richieste degli Organi della Protezione Civile e di 
tutte le forze impegnate nelle operazioni di soccorso; 
3) Di prevedere in €. 1.926.000,00 la somma necessaria per far fronte agli interventi 
di somma urgenza; 
4) Di finanziare la somma necessaria con fondi disponibili sui vari Capitoli dei singoli 
Comuni individuati con propri atti, altri che verranno assegnati dagli Enti preposti a 
seguito della valutazione della rilevanza dell’evento e suo riconoscimento secondo 
quanto previsto dal DPGRT 24/R/2008; 
 
5) Di trasmettere il presente atto alla Prefettura (ai sensi dell'ex art. 16 comma 1 bis 
della L. 19.3.1990 n. 55 come integrato con D.L. 13.5.1991 n. 152, come convertito 
nella L. 12.7.1991 n. 203); 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile. 
 

al termine nessuno intervenendo, 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

udita la suddetta proposta di deliberazione con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

APPROVA 

la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 257 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA E IMPEGNO DI SPESA PER 

FRONTEGGIARE L'EVENTO METEOROLOGICO DEI GIORNI 5 E 6 DEL MESE DI OTTOBRE 
2013. 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO                           

� PAPALINI CESARE                

� PELLEGRINI GIORGIO         

� PUPPOLA STEFANO            

� BALOCCHI ALBERTO        

�  MORGANTI ADRIANO 

� MARIOTTI MORENO 

� MENCHETTI FABIO 

� ONOFRI MAURIZIO 

� PIERI ROBERTA 

� AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 

 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – 

Semproniano 

Centro Intercomunale di Protezione Civile 

 
 
Prot. n. 8248 – 6 – 10/0       Arcidosso 7 ottobre 2013 
Rif. nota ________________ 
 
 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 
Artt. 175 e 176 del D.P.R. n. 207/2010 

 
Premesso: 
 

♦ Che le copiose precipitazioni meteoriche nel territorio di tutti gli otto comuni facenti parte dell’Unione 

nei giorni 5 e 6 del mese di ottobre dell’anno corrente, hanno provocato ingenti danni alla viabilità 

comunale e vicinale, creando grave pregiudizio sia agli abitanti dei centri abitati più importanti che a 

quelli dei nuclei rurali e case sparse presenti; ingenti danni sono stati provocati anche da frane, in 

modo particolare nel centro abitato di Cana in comune di Roccalbegna, esondazione del reticolo 

idraulico minore con allagamenti alle abitazioni private ed edifici pubblici. 

♦ Che i comuni non dispongono di mezzi, attrezzature e maestranze idonee per far fronte alla gravità 

del fenomeno, per cui si rende necessario l’intervento di ditte esterne per l’immediata rimozione di 

materiali e interventi per mettere in sicurezza le aree colpite. 

♦ Che nel territorio degli otto comuni sono presenti ditte specializzate del settore che all’uopo 

contattate si sono rese disponibili ad intervenire con propri mezzi e personale qualora le sia 

formalmente richiesto, precisando che saranno invitate anche altre ditte allorchè sia verificata 

l’immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori. 

♦ Che questo ufficio ha stimato una perizia per l’esecuzione dei lavori di primo intervento la quale 

unitamente alla proposta di deliberazione è stata trasmessa alla Giunta dell’Unione dei Comuni per 

l’approvazione nei tempi e con le modalità delle vigenti norme. 

 

Visti gli artt. 175 e 176 del regolamento di attuazione della legge quadro in materia di LL.PP. approvato 

con D.P.R. 207/2010, 

 

Considerati i regolamenti comunali per i lavori, i servizi e le forniture da eseguire in economia e per i 

lavori pubblici in emergenza a seguito di calamità, approvati con i rispettivi atti di Consiglio Comunale, 

 

DICHIARA 

 

Che per l’esecuzione dei lavori di cui sopra ricorrono gli estremi di urgenza di cui all’art. 175 del 

regolamento di attuazione della legge quadro in materia di LL.PP. approvato con D.P.R. 207/2010. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi 

 
___________________________ 

 



 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                    IL SEGRETARIO 
                                    ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


